
                                                                COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 277 del 24-12-2020 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 184 del 24-12-2020 

 

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE. L. 160/2019. APPROVAZIONE BANDO E 

IMPEGNO DI SPESA 

 
L'anno  duemilaventi, addì  ventiquattro del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 277 del 24-12-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 78 del 22.12.2020 con la quale l’Organo Esecutivo ha approvato le direttive al 
sottoscritto per  la redazione dell’avviso pubblico per i contributi di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 24 settembre 2020 avente ad oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” come di seguito riportate: 
 
“ TIPOLOGIA DEL CONTRIBUTO 
1.  la dotazione complessiva del bando sarà suddivisa in modo equo e parametrato sui tempi di chiusura sulla base del 
numero di richiesta pervenute entro e non oltre la data del 31.12.2020;  
2. Ciascuna impresa può presentare una sola domanda di contributo avendone titolo per l’attività risultante come 
principale dall’iscrizione camerale; 
3. Il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, emanate a livello nazionale per 
fronteggiare l’attuale crisi economico finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le 
indennità erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, salvo diversa previsione della legislazione statale in 
materia.  
4. Le agevolazioni sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 
dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell'acquacoltura.  
SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO  
Sono ammesse a fruire del contributo le piccole e micro imprese svolte in ambito commerciale e artigianale con sede 
nel Comune di Pescosolido, identificate come di seguito dalla compresenza dei seguenti tre requisiti:  
a) piccole e micro imprese in ambito commerciale e artigianale che svolgano attività economiche attraverso un'unità 
operativa ubicata nel territorio del Comune di Pescosolido;  
b) piccole e micro imprese in ambito commerciale e artigianale che sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese;  
c) piccole e micro imprese in ambito commerciale e artigianale che non sono in stato di liquidazione o di fallimento e 
non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato preventivo.  
TIPOLOGIA DELLE INIZIATIVE FINANZIABILI SOSTENUTE DAI CONTRIBUTI  
Le azioni di sostegno economico possono ricomprendere le seguenti iniziative finanziabili:  
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e di 
processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei 
processi di marketing on-line e di vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale ovvero di contributi a 
fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere 
murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
acquisiti.  
3. È esclusa ogni altra voce non ricompresa nell’elenco delle voci finanziabili come previste dal Decreto del 24 settembre 
2020.  
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
1. Il bando e i modelli allegati per la presentazione della domanda di finanziamento sono pubblicati sul sito del Comune 
di Pescosolido, al link www.comune.pescosolido.fr.it;  
2. Le domande per la presentazione della domanda di finanziamento devono essere costituite, pena l’esclusione, da:  
a) la richiesta di finanziamento;  
b) l’attestazione rilasciata da soggetti deputati alla presentazione di dichiarazioni fiscali firmata digitalmente da cui risulti 
la sussistenza dei requisiti di ammissibilità in capo all’istanza;  
c) Relazione contenente la descrizione degli interventi per i quali si richiede il finanziamento secondo quanto previsto 
dall’articolo 5 del presente bando, eventualmente corredata da tempi di realizzazione, qualità e benefici dell’intervento 
per l’attività economica, per il comune e per la comunità ove insediata.  
3. La domanda di finanziamento potrà inoltre contenere l’esplicitazione di:  
a) eventuali sinergie con altre attività economiche del territorio comunale;  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 277 del 24-12-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

b) eventuali effetti “non economici” degli interventi (risparmio energetico per la sede dell’attività, valorizzazione 
ambientale, incremento dell’occupazione, presenza di personale svantaggiato);  
c) adesione eventuale all’iniziativa avviata nel mese di novembre 2020 dal Ministero dell'Innovazione, d'intesa con 
Uncem, "Vicini e connessi. Il digitale per l'economia locale" per sostenere i commercianti locali, i negozi di prossimità 
e le piccole imprese attraverso piattaforme di commercio online e servizi digitali per promuovere le loro attività.  
4. Le domande dovranno essere presentate, in carta semplice, secondo i modelli messi a disposizione, inderogabilmente 
a pena di esclusione entro le ore 13:00 del giorno 31.12.2020; 
5. Le domande devono essere sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa con allegata copia di un documento di 
riconoscimento.  
6. La domanda è resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000 ed è soggetta alla responsabilità, anche penale, di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso in caso 
di dichiarazioni mendaci.  
7. non potranno essere accolte le domande:  
a. predisposte su modelli difformi dagli quelli predisposti;  
b. presentate con modalità diverse da quanto previsto dal bando;  
c. predisposte in maniera incompleta e/o non conforme alle disposizioni di Legge e del presente Avviso (fatta salva la 
possibilità di integrare documentazione o dare chiarimenti, ove possibile, su richiesta del competente Ufficio);  
d. non sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa.  
8. Il Comune di Pescosolido non assume responsabilità per eventuali disguidi nella presentazione della domanda dovuti 
a problemi informatici o telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI FINANZIAMENTO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  
1. ll Responsabile del Procedimento procede alla verifica dei requisiti di ricevibilità volta ad accertare la regolarità 
formale dell'istanza mediante la verifica della:  
- presentazione entro i termini di scadenza;  
- presenza della domanda, redatta in conformità del modello predisposto e firmata dal titolare dell'impresa, nel caso di 
ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;  
- presenza dell'attestazione rilasciata da soggetti deputati alla presentazione di dichiarazioni fiscali, firmata digitalmente, 
da cui risulti la sussistenza dei requisiti di ammissibilità in capo all'istante.  
- presenza di documento di identità in corso di validità del titolare dell'impresa, nel caso di ditta individuale, o dal legale 
rappresentante in caso di società;  
Non è da considerare causa di esclusione la parziale mancanza di elementi formali a corredo della domanda, che potrà 
essere integrata su richiesta del responsabile del procedimento. Infatti, qualora uno o più documenti, ancorché 
prodotti, necessitino di perfezionamento, il Comune assegna un termine per la presentazione di 
chiarimenti/integrazioni.  
2. Istanze ammissibili  
- Al termine della ricevibilità e ammissibilità, il Responsabile del Procedimento procede a stilare l’elenco delle istanze 
ammissibili a contributo e delle irricevibili/inammissibili;  
- Al termine della procedura valutativa, il Responsabile del Procedimento procede a stilare l’elenco delle istanze 
ammissibili a contributo, ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse e irricevibili/inammissibili.  
La conclusione dell'attività istruttoria e della valutazione di merito deve avvenire entro il termine di 30 giorni dal suo 
avvio, fatta salva la necessità di prolungare tale termine come conseguenza della numerosità e complessità delle 
domande pervenute.  
CONTROLLI  
Il Comune, anche in collaborazione con altri Enti ed Organismi competenti potrà disporre ogni possibile controllo su 
quanto dichiarato. In caso di falsa dichiarazione gli uffici comunali procederanno al recupero del beneficio 
indebitamente percepito ed all’applicazione delle previste sanzioni amministrative a carico del dichiarante, nonché 
all’attivazione delle procedure ai sensi del D.P.R. 8 dicembre 2000 n. 445 per dichiarazione mendaci.  
CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  
1. Il Comune di Pescosolido si riserva la facoltà, in qualsiasi fase del procedimento e per qualsiasi causa, di annullare 
l’avviso senza che ciò costituisca motivo di rivalsa a qualsiasi titolo da parte dei soggetti richiedenti.  
2. In caso di mancata concessione del contributo, i soggetti richiedenti non hanno diritto al rimborso di alcun onere 
relativo alla presente procedura, comprese le spese vive. Restano ferme le responsabilità civili, penali, amministrative e 
contabili dei soggetti destinatari ammessi al contributo.”  
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2011, n.2O5, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34 
del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: "65-ter. Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 277 del 24-12-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità 
di accesso e rendicontazione. 65-quoter. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e lo coesione - programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 7, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2073, n. 747. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 
l’anno 2020, di Euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-79. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e lo coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'orticolo 1, 
commo 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
VTSTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l'altro, assegna a questo 
Ente l'Annualità 2020 €  31.045,00, per l'annualità 2021 € 20.697,00, per l'annualità 2022 € 20.697,00; 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra Italia e Unione 
Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale 
per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione 
del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate 
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
VISTO l’avviso pubblico redatto sulla base delle citate direttive di cui alla deliberazione di G.C. n. 78 del 22.12.2020, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
PRESO ATTO che risultano assegnate al Comune di Pescosolido per le finalità di cui al presente atto le somme di 
seguito dettagliate: 
 
- Annualità 2020: € 31.045,00; 
- Annualità 2021: € 20.697,00; 
- Annualità 2022: € 20.697,00; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 70 del 30.11.2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione esercizio 
2020/2022”; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’impegno delle somme necessarie che saranno oggetto di liquidazione/rimborso 
a favore delle attività economiche, artigianali secondo quanto previsto dal bando allegato alla presente; 

 
RITENUTO procedere all’approvazione del suddetto avviso pubblico ed al contestuale impegno della spesa necessaria 
per la concessione dei contributi; 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’impegno della somma di € 31.045,00 necessaria la concessione dei contributi, nel corso dell’anno 
2021 in favore delle attività economiche, artigianali secondo quanto previsto dal bando allegato alla presente; 
 

2. di dare atto che la citata spesa trova imputazione sul corrente bilancio di previsione ex cap. 1.10.50.501 – art. 3; 
 

3. di approvare l’avviso pubblico per la concessione dei contributi, redatto sulla base delle direttive dettate dall’Organo 
Esecutivo con deliberazione n. 78 del 22.12.2020, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 1 e 5 

della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013. 

  
 Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to dr. Donato Prospero 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 277 del 24-12-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

ùIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 24-12-2020 

  

 

 

 

 

                                                                                                         

______________________________________________________________________________________ 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 277 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì     24.12.2020       

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  18.08.2021 

 

  

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 


